
Mihin ainmattiylpeyteIDine on kadonnut 

Teknikko Osmo Karhu esitelmöi IX valtakunnallisilla Tekniikan Museopäivillä aiheesta "Teollisuus
työ". Olemme tähän artikkeliin koonneet eräitä hänen ajatuksiaan. Osmo Karhu on oppinut omiin 
kokemuksiinsa perustuen, että ammattimies siirsi tietonsa ja taitonsa nuorelle oppipojalle vasta kun 
tämä oli osoittanut olevansa riittävän kypsä. Näin ammattimies valitsi seuraajansa ja siirsi samalla 
jälkipolville myös ammattiylpeyden. Onko tämä ammattiylpeys nyt kadonnut? 

Osmo Karhu. 

Osmo Karhu toteaa, että ihminen 
työssä on hyvin vähän käsitelty aihe 
suomalaisessa kirjallisuudessa. Paljon 
enemmän on käsitelty kysymystä "ih
minen työssä ja taistelussa". Varmasti 
ihmisen elämä on paljon muutakin 
kuin pelkkää työtä ja taistelua. Se on 
todella työn tekemistä, "työn puurta
mista". 

On olemassa eräitä kirjoja, joissa 
on paneuduttu työn tekemiseen. Eräs 
tällainen kirja on "Ihminen, työtek
niikka". Siinä Aarne Koskela selvit
telee Helsingin viimeisen sepän ajatuk
sia työhön liittyvistä asioista, siitä, mi
ten hän työtä teki ja millaisilla välineil
lä. 

"Työn teon on oltava turvallista. 
Pihdit on tehtävä siten, että punaheh
kuinen rauta pysyy niissä eikä kirpoa 
kesken kaiken takojansa päälle. Pih
tien Ieukoja tehtäessä on otettava huo
mioon myös se, että kappaleen sitomi
sen on oltava helppoa, eli kappaleen 
on pysyttävä alasimella siinä asennos-
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sa, missä sitä taotaan. Näiden kahden 
vaatimuksen täyttämiseksi pitää käy
tännössä tehdä melkein jokaista eri
laista kappaletta varten pihtiin omat 
erityiset leuat. .. ". 

Näin seppä jatkaa kertomustaan sii
tä, mitkä ovat hänen työhönsä liitty
vät vaatimukset. Hän ei suinkaan pu
hu taistelusta, vaan työn ilosta, työhön 
tarvittavasta ammattitaidosta ja am
mattimaisen sepän tavasta tehdä töi
tä. 

Vierasta kulttuuria ei kannata 
siirtää 
Teollisuus toteuttaa niitä tarpeita, joi
ta meillä teollistuneessa yhteiskunnas
sa on. Emme esim. valmistaisi itse au
toa, vaan ostamme teollisuudessa val
mistetun. Teollisuus käyttää hyväk
seen maailmassa olevaa tuotantotek
nologiaa ja muuta teknologiaa, joka 
on kansainvälistä omaisuutta ja jo kai-

sen teollisuuslaitoksen ulottuvilla. 
Mutta kulttuuri, jossa tuota tekno

logiaa toteutetaan, ei olekaan yhteis
tä omaisuutta, vaan teollisuus tyydyt
tää meidän tarpeitamme teknologian 
keinoin olemassa olevan kulttuurin eh
doilla. 

On kuitenkin turha yrittää siirtää 
jotakin kulttuuria uuteen ja vieraaseen 
ympäristöön jonkin tekniikan kanssa. 
Oli esim. varmasti turha yrittää viedä 
uusia käyttäytymismalleja Ovakon 
Imatran tehtailta Turun tehtaalle. Mo
lemmissa oli nimittäin täysin oma 
kulttuurinsa, vaikka niissä puhuttiin
kin Suomea. 

Osmo Karhu luettelee myös eräitä 
ajatusmalleja, jotka pyörittävät teol
lisuutta ja ihmisiä työssä. Näitä ovat 
työsuojelulliset, ergonomiset ja ratio
naaliset mallit ja työsuojelua ja ergo
nomiaa täydentävät työterveydelliset 
mallit. Näistä laki työterveyshuollos
ta on esimerkiksi hyvin yksioikoinen: 
sitä ei käytetä. Siinähän velvoitetaan 
työnantaja teettämään työselvitykset 
uusien menetelmien ja koneitten käyt
töönoton yhteydessä! 

Organisaatio kuvastaa 
teollisuuslaitoksen sidettä ajan 
henkeen 
Kannattavasti toimiva teollisuusmuseo 
on Osmo Karhun mukaan harvinai
suus. Tällaisena harvinaisuutena hän 
mainitsee Kellokosken tehtaat, joiden 
organisaation suunnitteli Torsten Tar
lander 1941. Kun me nyt tarkastelem
me Tarlanderin laatimaa organisaati
ota voimme tietysti arvostella sitä. 
Vuonna 1941 se oli kuitenkin varmasti 
aikaansa edellä ja edusti nykyaikaista 
teollisuutta. Teollisuuden kyky mui
den toimintojen ohella ylläpitää esim. 
taiteellisia ja muita arvoja, säteili pää
johtajasta ulospäin. 

Tänään kuulee liiankin usein puhut
tavan kielteisessä mielessä esim. pat-
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munasta tai patruunahengestä. On 
muistettava, että monet paikkakunnat 
kehittyivät tämän patruunahengen an
siosta elinkelpoisiksi yhteisöiksi. Esi
merkkinä voidaan mainita Fiskarsin 
kylä, jossa oli oma koulu ja sairaala. 
Tällaisessa yhteiskunnassa voi patruu
na toimia muiden tehtäviensä ohella 
myös poliisina. Kerrotaan, kuinka 
forstmestari kerran sattui tulemaan 
paikalle, kun kylällä tapeltiin. Hän ei 
kuitenkaan saanut tappelupukareita 
irti muuten kuin kepillä lyöden. Poi
ka, joka juuri oli saanut hyvän hartia
otteen vastustajastaan, väisti iskun, 
ja keppi katkesi. Seuraavana tilipäivä
nä poika sai normaalin palkan, mut
ta siitä oli vähennetty kepin hinta. 
"Jos olisin ton tiennyt", poika sanoi 
"olisin antanut sen lyödä". 

IX Valtakunnalliset tekniikan museopäivät keräsivät tänäkin vuonna täyden 
salin. 

Ammattiylpeys turvasi ammatti
taidon jatkuvuuden 
Osmo Karhu kertoo opettavaisen ta
rinan, jossa hän nuorena miehenä tu
li Wickströmin moottoritehtaalle työ
hön mm. sorvarin taitoja oppimaan. 
Kärkisorvi oli kuitenkin viime vuosi
sadalta, eikä enää kovin tarkka. "Sor-

vailin saamieni ohjeitten mukaan jyr
sinkoneen kartion, jolla piti jyrsiä 
hammaspyöriä. En ilmeisesti kuiten
kaan ollut kuunnellut kovinkaan tark
kaan, nuori kun olin, mitä vanhempi 
sorvaaja oli yrittänyt minulle opettaa. 
Kun kartio tuli siihen kuntoon, että 
rupesin mittailemaan sitä, niin otin sen 

■ •• 

s1na 

lahjoitettu 
ilmoitustila. 

voit 
auttaa 
luovuta 
verta 

SUOMEN PUNAINEN RISTI 
VERIPALVELU 

kärkien välistä ja menin Maurin luo ja 
sanoin: 'kato nyt, tämmönen tästä tu
li'. Katsoi minua silmiin, otti kappa
leen käteensä ja sanoi: 'Osmo, ei siitä 
tullu, sinä teit sen. Ja jos sinä hyväk
syt sen, että sinä teit sen, niin minä 
opetan sinulle, kuinka sinä teet sen hy
vin. Mutta jos sinä sanot, että se tuli, 
niin mene jatkamaan'. 

Olen ajatellut tuota tapahtumaa 
monta kertaa jälkeenpäin ja todennut, 
että monia tällaisia viisauksia on men
nyt maan rakoon. Jos silloin olisimme 
ottaneet onkeemme tuon viisauden, 
niin hakisivat esim. japanilaiset nyt 
meiltä niin sanottua kerralla valmista 
tuotantoa ja käsitettä 'laatu'. Laatu
han syntyy tekemällä eikä tarkasta
malla. He hakisivat täältä sitä oival
lusta, että laadun tekemiseksi tarvi
taan todella laadun tekijän opettamis
ta. Tuon viisauden Mauri minulle sa
noi". 

Tärkeää on myös, millä tavalla van
ha ammattimies korosti nuorelle ihmi
selle ammatin oppimisen merkitystä ja 
suoritti henkilövalinnan, johon mi
kään koulu ei nykyään pysty. Ammat
timies opetti nuorelle ammattinsa sa
laisuudet vasta kun hän oli todennut, 
että nuori oli kypsä ne oppimaan. Sil
loin hän sanoi: "Näin tämä tehdään". 

Tuohon ammattiylpeyteen liittyi 
myös ajatus henkilövalinnasta: "ke
nelle minä ammattini opetan, tietoni 
ja taitoni". Saattoihan ammattimies 
sanoa: "kuule, tämä homma ei sovi si
nulle, hae joku toinen homma". 

No, onhan tänä päivänä helppo 
matkustaa! Mikä onkaan sen muka
vampaa kuin matkustaa maapallon 
toiselle puolelle oppimaan ja kuule
maan nämä asiat japanilaisilta, asiat, 
jotka voisivat löytyä omista teollisuus
museoistamme. 
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